

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł. wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków,) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam., w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 3-go sierpnia 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Cyklon powietrzny w Ameryce zatopił 200 statków
i 1500 osób.
Anglii grozi utrata rynków zbytu.
Przyspieszony pobór wojskowy w Rosji.

Jan Kasprowicz umarł.

Zgon nastąpił w Zakopanem. — Śmierć najwybitniejszego poety wywarła wielkie wrażenie. — Cała prasa warszawska poświęca mu gorące słowa wspomnienia

Zakopane, 2. 8. (Tel. wł.) Wczoraj późnym już wieczorem rozeszła się po Zakopanem żałobna wieść, iż wielkie serce najwybitniejszego poety polskiego bić przestało, że Jan Kasprowicz zamknął swe powieki.

Sród licznej rzeszy przebywającej na wywczasach publiczności ze wszystkich ziem Polski, wywarła wieść ta głębokie wrażenie, budząc żal powszechny.

Warszawa, 2. 8. Szereg pism dzisiejszych poświęca artykuły zmarłemu poecie Kasprowiczowi.

Między innymi pisze o zmarłym w „Kurjerze Porannym” Adam Zagórski, w „Rzeczypospolitej” Makarezyk a niepodpisane artykuły zamieszcza „Głos Prawdy” i „Gazeta Poranna Warszawska”.



Po procesie smyrneńskim.

Sprawy zamachu na życie prezydenta Republiki Tureckiej Kemal Paszę w drodze na miejsce egzekucji. (X) Sia Haschid Bei, który miał zastrzelić Kemal Paszę 1. Schurke Bei, b. turecki minister oświaty 2. Gürdszi Jussuf i Tschopur Hilmi na mocy wyroku Trybunału w Smyrnie skazani zostali na śmierć przez powieszenie.

Sprzeczne informacje prasowe.

Warszawa, 2. 7. (AW.) Pogłoski, podane przez „Gazetę Warszawską Poranną” o zamiarze ustąpienia marszałka Piłsudskiego z stanowiska ministra spraw

wojskowych, nie potwierdzają się. — Dementuje je dziś także „Głos Prawdy”

Program prac Sejmu.

Warszawa, 2. 7. Obecna sesja sejmowa zostanie zakończona w ciągu dni najbliższych. Sejm zbierze się ponownie już w połowie wrze-

śnia dla zatwierdzenia projektu budżetowego. Obrady nad preliminarzem budżetowym na rok 1927/28 rozpoczyna się już w listopadzie.

Każdej chwili wybuch wojny

może nastąpić — tak mówi najlepszy fachowiec, marszałek Foch.

Londyn, (AW.) 1. 8. „Weekly Dispatch” drukuje dziś wywiad z marszałkiem Fochem co do możliwości przyszłej wojny. Marszałek Foch uważa, iż mimo powszechnie panującego nastroju pokojowego wybuch wojny może nastąpić każdej chwili.

Marszałek Foch posiada w ręku dowody, iż w wie-

lu państwach prace nad udoskonaleniem narzędzi wojny prowadzone są bardzo intensywnie. Już w ostatnich czasach dokonano nowych wynalazków, zwłaszcza w dziedzinie gazów trujących, co uczyniłoby możliwą wojnę, nierównie straszniejszą od wojny 1914-18 roku.

Masoneria zaciera z uciechy ręce.

W związku z prześladowaniem katolików przez rząd bezwyznaniowy połała się krew na ulicy stolicy Meksyku.

Meksyk, (AW.) Celem zapobieżenia utarczkom, arcybiskup Meksyku zarządził, iż duchowni mają natychmiast opuścić kościoły. — W katedrze meksykańskiej doszło do zajść, w przebiegu których zostało rannych kilka osób. Fotograf, który chciał dokonać zdjęć Katedrze, został wyrzucony i z trudem uszedł z życiem.

Meksyk, (AW.) W związku z ostrym zatargiem w sprawach kościelnych wynikła na jednej z tutejszych ulic ostra sprzeczka, pomiędzy grupą posłów do parlamentu. — Pomiedzy posłami wywiązała się strzelanina na skutek której zabitych zostało dwóch przechodniów. W jednym z trupów, poznano sędziego tutejszego sądu okręgowego.

W dzisiejszym numerze „Głosu”:

NAJSWIEŻSZE NOWINY Z WARSZAWY.
MIESZCZANIN O ORGANIZACJI „STANU ŚREDNIEGO — GŁOS PUBLICZNY.
WRAŻENIA Z CHOJNIC — CIĄG DALSZY.
WCZORAJSZY ZŁOT „SOKOŁA” W ŚWIECIU.
TRABA POWIETRZNA NA BAŁTYKU.
POGŁOSKI O USTAPIENIU MIN. PIŁSUDSKIEGO.
WYPADEK NA GRUDZIADZKIM MOŚCIE KOLEJOWYM.

1000 telefonów uszkodziła burza w Łodzi.

Z Łodzi telefonują: burza gradowa, która szalała nad Łodzią w ubiegły piątek, uszkodziła poważnie 1000 przewodów telefonicznych.

Uruchomione natychmiast brygady lotne zdołały uruchomić zaledwie część telefonów.

Do chwili obecnej trzecia część telefonów łódzkich jest nieczynna.

Konferencja państw nadbałtyckich.

Warszawa, 2. 8. Krążące pogłoski na temat terminu zwołania następnej konferencji ministrów spraw zagranicznych Polski, Litwy, Estonji i Finlandji są jeszcze przedwcześnie. Termin następnej konferencji nie został jeszcze ustalony. Prawdopodobnie konferencja odbędzie się w przyszłym miesiącu.

Petlurowcy odżyli?

Wrzenie opozycyjne ogarnia sowiecką Ukrainę.

Moskwa, (AW.) Na zebraniu centralnego komitetu R. K. P. na podstawie informacji z prowincji skonstatowano tworzenie się w szeregu gubernji silnych grup włościańskich które ideologją swoją odpowiadają dawnym oserowcom. Podobne objawy dają się zauważyć i na Ukrainie gdzie ruch nosi zabarwienie nacjonalistyczno-ukraińskie, przyczem na jego czele stoją dawni działacze dotlurowcy.

KOWNO TRACI PEWNOŚĆ SIEBIE

W stanowisku rządu i prasy litewskiej w stosunku do Polski daje się zauważyć dalsza zmiana. Prasa litewska nie tylko zaprzestała powtarzania informacji sowiecko-niemieckich o zamierzonej przez Piłsudskiego akcji wojennej przeciw Kownu, ale przyjęła znacznie spokojniejszy ton w ocenie stosunków polsko-litewskich. — Fakt ten w tutejszych kołach polskich przypisują rozbićiu się rokowań prowadzonych przez rząd litewski z kapitałem angielskim o większą pożyczkę. — Obecna sytuacja Litwy jest w tym stopniu krytyczną iż kontynuowanie polityki odgradzania się murem gospodarczym od Polski jest już niemożliwa do utrzymania.

Ameryka bez sympatii.

New York, (AW.) 31. 7. Sensację wywołał tu artykuł „New York World” w którym pismo wskazuje na ołbrzymią zmianę jaka zeszła w opinii o Ameryce wśród społeczeństw europejskich

Gdy sześć lat temu Ameryka była uważana za wybacicielkę świata obecnie izolacja Ameryki jest zupełna. Winną temu jest nieustępliwa polityka St. Zjedn. w sprawie długów i upieranie się przy ortekocypnej polityce celnej.

Okropne zniszczenie wyrządziła w Ameryce olbrzym. trąba powietrzna

Londyn, 1. 8. (AW.) Donoszą z wysp Bahama, iż szalejący tam wczoraj cyklon i olbrzymia trąba powietrzna zatopiła około 200 statków i większych łodzi, znajdujących się na tamtejszych wodach.

Szkody obliczają na przeszło 40 milionów dolarów.

Straty w ludziach ogromne nie dadzą się dotąd dokładnie obliczyć.

Zginęło przypuszczalnie około 1500 osób.

Najświeższe nowiny z Warszawy.

Po długiej przerwie zajaśniały kina.

Warszawa 2. 8. Wczoraj po przerwaniu strajka przedstawienia kinoteatrów warszawskich odznaczyły się bardzo wielką frekwencją publiczności.

Dla taniości ludziska chodzą piechotą.

Warszawa 2. 8. Z pobieranego 5 groszowego dodatku do biletów tramwajowych od chwili wprowadzenia podatku t. j. od 24 grudnia, wpłynęło 4 miliony 10 tysięcy. — Frekwencja w tramwajach warszawskich obniża się w dalszym ciągu. Z początkiem roku bieżącego wynosiła ona jeszcze 500 tysięcy miesięcznie, obecnie jednak w stosunku miesięcznym nie korzysta nawet 400 tysięcy. Jest to nienotowany tak wielki spadek frekwencji.

Uwzględnienie dla uciekinierów z Bolszewji.

Wychodzący w Warszawie organ emigracji rosyjskiej dziennik „Za Swobodę“ dowiadyuje się ze źródeł urzędowych w Matwie Spraw Wewn. że opracowany tam projekt o cudzoziemcach nie dotyczy swemi postanowieniami rosyjskiej emigracji korzystającej z prawa azylu.

MONOPOL TYTUNIOWY MA BYĆ WYDZIERŻAWIONY?

Z telegramów z Krakowa donosi „Przegl. Wieczorowy“ jakoby rząd miał poczynić pewne zobowiązania wobec ame-

rykańskiej grupy finansowej Morgana w sprawie oddania w ręce powyższej grupy monopolu tytoniowego za udzielenie wielkiej pożyczki.

WYCIECZKA P. M. S. NA POMORZE.

W piątek wyruszyła z Warszawy wycieczka krajoznawcza domu ludowego koła „Przyszłość“ P. M. S.

Wycieczka w ciągu 10 dni zwiedzi wszystkie miejscowości wybrzeża polskiego.

1900 OFIAR ZASTOJU GOSPODARCZEGO.

Wskutek wyczerpania się funduszy rządowych, które w wysokości 400.000 złotych przekazane były do dyspozycji Magistratu m. st. Warszawy na roboty publiczne, z dniem 31 lipca wymówiono pracę 1900 robotnikom.

Redukcja dotknęła w pierwszym rzędzie samotnych.

SOSNKOWSKI ZASTĄPI MIN. PIŁSUDSKIEGO?

Wczorajsza (niedziela 1-go sierpnia) „Rzeczypospolita“ pisze: „Z poważnego źródła dowiadujemy się, że jednym z pierwszych dekretów, jakie się mają ukazać na podstawie pełnomocnictw rządowych, będzie dekret o organizacji najwyższych władz wojskowych podczas pokoju, opracowany pod dyktando marszałka Piłsudskiego. — W związku z tym krąży pogłoska, że generalny inspektorjat armii obejmie marsz. Piłsudski, odstępując tekę min. Spraw Wojskowych jednemu ze swych generałów. Wymieniane jest nazwisko gen. Sosnkowskiego.

WIDOKI URUCHOMIENIA PAPIERNI W JEZIORNIE.

Wczoraj odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli robotników z dyrektorem papierni. Jest nadzieja, iż w najbliższych dniach papiernia będzie uruchomiona.

Piłsudczyzna zakrada się do kolebki Polski.

Gniezno, (A. W.). Sprawa nadania obywatelstwa honorowego marszałkowi Piłsudskiemu zaczyna nabierać wyraźne polityczne zabarwienie. Magistrat m. Gniezna, na mocy obowiązującej pruskiej ustawy samorządowej, zawiesił uchwałę Rady Miejskiej, przyznając obywatelstwo honorowe miastu marszałkowi Piłsudskiemu, bez podania motywów. Ra-

da Miejska uchwaliła obecnie sprawę tę w drodze normalnego postępowania administracyjnego przekazać do rozstrzygnięcia wojewodzie Bnińskiemu. Na wypadek niezatwierdzenia uchwały przez wojewodę, Rada odnieśli się w dalszym postępowaniu odwoławczem do ministerstwa spraw wewnętrznych w Warszawie.

Uroczystość 30-lecia Sokola w Świeciu

obchodziło wczoraj gniazdo swe z uroczystą akademią i pięknym programem. Akademię zajął uroczystość druż. rektor Zaforski, który powitał władze administracyjne, wojskowe i miejskie. W serdecznych słowach złożyli życzenie jubilatowi w imieniu starosty dr. Barta jego zastępca p. starosta Wojnowski z Końcyc, w imieniu miasta burmistrz Stanisław Kostka, wiceprezes Dzielnicy Pomorskiej drh. Teska i ks. prof. Turzyński w imieniu Związku Tow. miejscowych.

Koło śpiewu Tow. Przemysłowców pod batutą rezydentki Kasy Sądowej p. Sikory, wystąpiło z kilkoma utworami, a następnie wydawano dyplomy i listy pochwalne. Przy herbatce i pogawędce spędzono jeszcze kilka miłych chwil z nowo-mianowanymi członkami.

W niedzielę 1 sierpnia w murach Świecia odbył się VI z rzędu zlot sokoli okręgu III.

Miasto przybrało odświętny strój. Łuki i bramy triumfalne i inne dekoracje świadczyły, że obywatelstwo miasta Świecia sympatyzuje z Sokolem.

Od godziny 7—11 tej odbywały się na boisku próby i ćwiczenia, a o godz. 11 i pół uroczysty pochód, na czele którego szły Towarzystwa i Bractwa.

W kościele ksiądz kapelan Sokolstwa Pomorskiego prof. Turzyński, wygłosił kazanie i po odprawieniu Mszy św. odbył się wspólny obiad żołnierski w Zamku historycznym, do którego zasiadło około 400 sokolów i sokolic. Następnie odbyła się defilada przed władzami i ćwiczenia. Wieczorem gry i zabawy przy udziale licznej publiczności.



Największy wiszący most świata.

Budowa największego wiszącego mostu świata nad rzeką Delaware w Filadelfi (Południowa Ameryka) jest na ukończeniu i połączy Stany Pensylwanie z New Jersey.

Z różnych stron.

— Krasin. Donoszą z Moskwy, że Krasin obejmie od jesieni stanowisko ambasadora Sowietów w Londynie.

— Porażenia słoneczne w Ameryce. W Jersey City od porażenia słonecznego zmarło 12 osób.

— Z wydarzeń meksykańskich. Manuel Espino, poseł socjalistyczny w Meksyku został zamordowany.

— Śnieg w Kalifornji. Mimo panujących w tym roku upałów w Stanach Zjednoczonych w północnej części Kalifornji spadł śnieg.

— Zapadli w ziemię. W Nowym Jorku kilka osób i automobil zapadło się pod ziemię. Katastrofa jest wynikiem wadliwej budowy nowego kanału kolei podziemnej.

— Zniesienie paszportów. Książę regent japoński podpisał umowę zawartą pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonją, znoszącą wszelkie opłaty paszportowe.

— Samobójstwo Polaka w Turcji. W Konstantynopolu dnia 30 ub. m. polak p. Jędrzejewski, urzędnik monopolu spirytusowego, skoczył z 5-go piętra. Stan p. J. jest bardzo groźny.

— Katastrofa lotnicza we Francji. Na lotnisku w Toul spadł z wysokości 200 mtr. samolot wojskowy. Dwóch lotników zginęło na miejscu.

— P. Strassburger, komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, który przez kilka dni bawił w Londynie, gdzie uczestniczył w obradach Komisji Finansowej Ligi Narodów, powrócił do Gdańska i objął urządowanie.

Pomyślny rozwój Ch. Demokracji na Pomorzu.

Jak już w szeregu sprawozdań drukowanych na łamach „Głosu Pomorskiego“ obszernie donosiliśmy, ruch chrześcijańsko-demokratyczny wykazuje na całym Pomorzu coraz większe ożywienie. Najwidoczniej szeroki ogół zaczyna pojmować, iż nie należy tylko „narzekać i czekać“, ale trzeba iść się roboty, dać czynne poparcie rzetelnie chrześcijańskiemu i polskiemu stronnictwu, którego praca już tyle dobrych owoców wydała i jeszcze lepsze niewątpliwie przyniesie, o ile za-

niem najszerze warstwy społeczeństwa stanowczo się opowiedzą.

Po korespondencjach z większych miast podajemy poniżej dalsze informacje o tym wielce pocieszającym objawie, jakim jest organizowanie się kół lokalnych Ch. Dem. we wszystkich niemal miejscowościach Pomorza, gdzie zdają sobie sprawę z konieczności poparcia twórczej pracy narodowej pod hasłem: Bóg i Ojczyzna“.

